
COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

Determinazione 246 Registro generale del 06-05-2023

38 Registro particolare

AREA AFFARI 
GENERALI/AMMINISTRATIVI 
RISORSE UMANE

Responsabile:  Maria Rosa Piloni

Oggetto: INCARICO DI CONSULENZA IN MATERIA DI FINANZA E 
CONTABILITA' ENTI LOCALI  ANNI 2023 E 2024 - 
APPROVAZIONE VERBALI SELEZIONE - IMPEGNO DI SPESA 

RESPONSABILE 
AREA AFFARI GENERALI/AMMINISTRATIVI RISORSE UMANE

Richiamate:
*la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.03.2023 avente per oggetto "Programma 
conferimento incarichi esterni - anno 2023" esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è dato corso 
alla programmazione prevista dall'art. 42 comma 2 del DLGS n. 267 del 18.08.2000 e nel cui elenco 
allegato è riportato l'incarico in oggetto;

*la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 08.04.2023 avente per oggetto "Conferimento 
incarico di consulenza in materia di finanza e contabilità enti locali - approvazione Avviso Pubblico";

*la determina del Segretario Comunale n. 11 del 04.05.2023 avente ad oggetto “Costituzione della 
commissione di valutazione e selezione”;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezioni riunite in sede di controllo – 14 marzo 2008, n. 
8, recante le “linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 3, commi 54 –57, l. 244/2007, in materia 
di regolamenti degli enti locali per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e 
consulenza”;

Vista la circolare emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
pubblica – n. 2 dell’11 marzo 2008, in merito alla “legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne

Considerato che l’anzidetto incarico è stato programmato al fine di far fronte alle esigenze attinenti 
all’assistenza agli uffici per la soluzione di problemi concernenti i problemi in materia di finanza e 
contabilità enti locali tenuto conto che la normativa è in continua evoluzione, richiedendo pertanto 
costanti aggiornamenti;

Che la prestazione ha natura temporanea, avendo durata sino al 31 dicembre 2024; è altamente 
qualificata poiché postula il possesso di diploma di laurea specialistica o di laurea del precedente 
ordinamento universitario;

Visto il verbale del giorno 06 Maggio 2023, relativo alla procedura di valutazione per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto, nel quale la commissione dopo aver accertato la regolarità formale e 
l’attestazione dei requisiti richiesti della domanda pervenuta, ha proceduto alla valutazione della 
stesssa; 



Accertato che dalla procedura valutativa che viene posta in allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto è stato ritenuto meritevole dell’affidamento dell’incarico in oggetto, il 
Dott. Mario Ficarelli di Crema,

Considerato che l’art. 6 dell’avviso di selezione approvato con deliberazione della giunta comunale 
n. 52 del 08.04.2023 prevede, per l’espletamento di tutte le attività previste e necessarie per il 
corretto svolgimento dell’incarico un compenso omnicomprensivo di € 24.000,00 annuali,  per gli 
anni 2023 e 2024;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2023 avente per oggetto
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP - 2023.2025 - AGGIORNAMENTO"
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.03.2023 avente per oggetto
"BILANCIO DI PREVISIONE 2023.2025"esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08.04.2023 avente per oggetto
"APPROVAZIONE E ASSEGNAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG - ANNO 2023 -
PARTE FINANZIARIA" immediatamente eseguibile;

Dato atto che verranno rispettati gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto 
dall’art. 3 del D.Lgs. 136/2010;

Dato atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili all’art. 
6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 e del D.P.R. 
62/2013.

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area 
che ha predisposto l’istruttoria del presente atto;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria 
rilasciata dal Responsabile dell’Area ordinamento contabile e finanziario;

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151 comma 4, 183, 184 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Attesa la propria competenza in base al decreto del Sindaco n.  1 del 19.01.2022 di attribuzione 
della posizione organizzativa;

DETERMINA

Di prendere atto del risultato della valutazione e comparazione effettuata dalla Commissione in 
data 06 Maggio 2023, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, e come da verbale posto in 
allegato quale parte integrante e sostanziale;

Di conferire al Dott. Mario Ficarelli di Crema – CF FCRMRA59S20D142O - l’incarico di 
consulenza in materia di finanza e contabilità enti locali secondo le modalità stabilite 
dall’avviso pubblico approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 52 del 08.04.2023;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 a favore del Dr. Mario Ficarelli la spesa 
annuale complessiva, per gli anni 2023 e 2024, di € 24.000,00 omnicomprensiva imputandola 
al cap. 6101 “AREA OCEF - SPESE FUNZIONAMENTO – PRESTAZIONI – cod. bil. 
01.03.1.03 – PDC 1.03.02.99.999 – ;

     4. Di dichiarare che l’esigibilità della spesa (o dell’entrata) del presente atto sarà entro il          
31.12.2023.
Offanengo, lì 06-05-2023

Il / La Responsabile d’Area
 Maria Rosa Piloni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n.82/2005 s.m.i. e norme collegate)



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la correttezza amministrativa.

Il / La Responsabile d’Area
 Maria Rosa Piloni

Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile.

        Il Responsabile Area Ordinamento contabile e Finanziario
             ANGELINA MARANO

Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione.

Impegno N.   257 del 06-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       6101 / Articolo      
AREA OCEF - SPESE FUNZIONAMENTO - PRESTAZIONI
Causale INCARICO DI CONSULENZA IN MATERIA DI FINANZA E CONTABILITA ENTI LOCALI  ANNI 2023 E 2024 - 

APPROVAZIONE VERBALI SELEZIONE - IMPEGNO DI SPESA
Importo 2023 Euro 24.000,00
Importo  2024 Euro 24.000,00
Beneficiario     70564  omissis

Il Responsabile Area Ordinamento Contabile e Finanziario
Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Offanengo, lì 06-05-2023


